Tra il gg96 ed il 1000.

E tabulario archiepiscopali taurinensi
descripsit cl. losephus Xaverius Nasius.

«evo Omnium fidelinm - presencium videlicet
ac futurorum comperiat multitudo Amizonem ve-
nerabilem episcopum sancte taurinensis ecclesie
nostram adiisse clemenciam humiliter postulan-
tem quatinus nos pro restauracione sancte Dei ec-
clesie alque amore S. Iohannis Baptiste cuius vo-
cabulo eadem consistit ecclesid eiusque présenti
ac futura fidelitate per nostri precepti seriem ei-

dem ecclesie S. Iohannis dignaremur confirmare
Tom. 1I. . L’
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et corroborare omnes res ac proprietates eius. Nos
vero eum iusta petentem cernentes - eidem ec-
clesie S. Iohannis huius precepti paginam con-
scribi decrevimus per quam illi jure perpetuo con-
firmantes corroboramus omnes res mobiles et im-
mobiles. cunctaque predia eius nominative etiam
curtem (1) que vocatur Cari et Canoye et Celle
et Testona et Rivole Flavignasco et castellum S.
Raphaelis et Cargnanum et Pinariolum et Rodil-
fica et Solaria et Finisidum et Publice (a) et
Alegnanum cum omnibus pertinentibus ad su-
pradicta loca sem curtes.

: (Manca la data)

(1) Curtis, corte, significava, come tutti sanno, un borgo
con case, e talora eziandio con castello e can chiese.

(2) Canova e Celle, terre distrutte tra Chieri e Moncalieri.
Cargnanum, Pinariolum, Carignano, ¢ Pmerolo. Rodilphica,
Ruffia, Solaria, Villanova Solaro. Finisidum, Fenis o Fenil,
.in val di Lucerna. Publice, Piobesi.

’

!
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Cuniberto , vescowo di Torino, fa varie liberalitd
al monistero di S. Solutare, al quale concede,
Jra le altre cose, con Uassenso & Arduino di lui
vassallo, la terza parte della decima di Coazze

L’anno 1048, addi 11 di maggio.

Descriptum ab exemplari quod est intabulario comitis
Prosperi Balbi, viri excell.; quodque ab membrana
autographa emendavit vir clar. losephus Vernazza.'

- In nomine sancte et individue Trisitatis Guni-
bertus divino nutu sancte taurmenm ecclesie epi<
scopns (1). . ,

Quoniam ecclesiis nolns dxvmctus commissis vi-
gllantn studio ut temporum varietas ac curarnm
permittit anxietas suffragari et pro viribus salva~
tionis curam impertiri debemus et quia id nisi
divine clementie ope efficere nequimus ipsius lar« .
giente misericordia quantum posse suppetit hu<
iusmodi exercitiis insudare opere précium duxi-

. Sed quia omne quod agimus et agendum

(1) Cuniberto resse la chiesa torinese dal 1046 fin verso al
finire del 108o0.
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mente concipimus in transitu est bonum mente
"conceptum protelare et in dies differre nichil -a-
liud videtur nisi excogitatum mentis et opus dj-
vinitus. menti ‘infusum . perdere. Incassum enim
sarcinam ecclesiastice administracionis suscepimus
si officium imposite sollicitudinis neglegimus aut
neglegentes -implere” pigritemur quod nullatenus
melius exercebimus quam si necessitatibus subie-
ctorum viritim... (membranae corruptae locus) in-
defessa animi vigilantia et operis exsecutione ad<
sistimus.  Quapropter ne summi pastoris intermi-
nanlis minas incurramus sed pocius illud salutif-
ferum euge adipisci val... (M. C. L.) in evangelio
testatur dicens; euge serve bone et fidelis quia
super pauca fuisti fidelis super multa te consti-
tuam intra in gaudium Domini tui; in presentia~
rum huic venerabili monesterio sancti Adventoris
videlicet Octavii et Solutoris quod valemus' no- -
strorum canonicorum pariter et laicorum fide-
livm (1) subrogata probabili sententia in com-
. muni usu et sumptu monachorum ibi domino
militantinm largiri necessarium duximus. Planum
. videlicet Gorretum per. integrum transpadum .in
valle que dicitur Saxea cumx coherentibus a tribus
partibus rivis cui a parte quarta coheret episco-
palis terra. Nec minus omne beneficium Qddonis
(1) Fidelis, féal;.in italiano fedele: uno fedele d’uno si-

gnore ecc. (cénto nov. antiche), 1l nome di laicorum fide-
lium indica i vassalli dclla chiesa torinese.
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nostri donec superfuit scantionis (1) terras scili-
cet arabiles non procul ab éodem monesterio cui
ex una parte coheret terra sancti Andree de alia
terra S, Iohannis de tercia canonice domini Sal-
vatoris de quarta via. Vineam quoque in Rivole
cum tefra que condam Diici Ferrarii fuit: A-
liam etiam vineam ultra Padum cum aliquid de
busco el campo in loco quod dicitur Malavasio
Mezano cui de tribus partibus terre coherent san-
cti Solutoris de quarta via. Addidimus etiam ter-
ras filiorum Oddonis quondam pertinentes eidem
monesterio sed quia erant famuli nostre sedis ec-
clesie sanctissimi precursoris : videlicet Iohannis
Baptiste nostrorum clementia predecessorum eis
eas usurpare siverunt; ne vero- fugitivi facti- et
transfuge que malo, privilegio hacténus usi sunt
huic venerabili loeo et sancte societati-restitui di-
gnum duximus. Similiter et damus terciam par-
tem totius decime cuiusdam villule que vocatur
Covatias (2) consentiente et laudante Arduino vas- -
sallo nostro filio quondam Vuidonis qui alias duas
partes ipsius decime ex parte sancti Iohannis et no-
stra in beneficium (3) tenet. Concedimus quoque
. (1) Echanson. Nota del barone Vernazaa.
(a) Siccome molte erano le ville di questo nome, non si
potrebbe asserir con fondamento che questa di cui si parka

fosse quella del territorio cheriese ‘onde trassero origine i
Pecettesi. .

3 Bengﬁcium.- Cosi allora si chiamaya generalmente cid
che poco dopo si chiamd feudo.
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sedimen (1) unum in Saxias cui de una parte co-
heret tetra S. Iohannis de alia terra canonice do«
mini Salvatoris (2)'de duabus partibus via. Qua-
propter sollercia ut premissum est nostroram: vi-
delicet fidelium tam clericornm’ quam laicorum
presentium : nos precibus Goslini predicti mone-
sterii abbatis nec non et subiectorum ordinum e-
iusdem monpesterii fratrum condescendisse et pro
remedio anime nostre nostrorumque successorum
de redditibusepiscopii nostri que supra diximus
concessisse necessarium esse definivimus eo vide-
licet modo ut tam ipse Goslinus abbas quam suc-
cessores sui absque ulla calumnia omnia que su-
pra contulimus possideaut et secundum Deum di-
sponant ad communem wsum fratrum monacho-
rum et familie et ut melius eis visum fuerit ad
ordinandam’ habeant; et non liceat ei vel sticces-
soribus eius per qualecumque ingenium he¢ tue’
huic sacro lpco vel societati tribuimus alienare vel
in beneficium cuiquam extra tribuere. Quo vero
emni tempore inconvulsum et inviolatum hoc- no-

(1) Sedimen « sedgs, seu locus vacuus idonéus ad aedifican-
* ‘dum et ad plantandum. » Questo vocabolo fu con poco fonda-
mento appropriato dal Ducange alla significazione di casa;
pare benst che alcuna volta si usi ad ludlcare qnel slto che
sta avanti: alla casa, °

(2) Terra S. Iohannis dmonn le possessioni propﬁe del
vescovo; terra canonice domini Salvatoris, quelle proprie
del capitolo de’ eanonivi torinesi che si clnamavano per lox-
dinario canonici del Salyatore.
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-#tum decretum apud omnes maneat et etistat
manu propria subscripsimus et subscribentes fir-
mare jussimus. Si quis hanc nostri decreti paginam
infringere aut violare seu molestare quod minime
credimus quesierit omnipotentis Dei et apostolo-
rum. principis Petri cui dictum est quodcumque
ligaveris super terram erit ligatum et in celis et
sancte Dei genitricis Marie omniumque sanctorum
nec non et nostre parvitatis vinculo sciat se ma-
ledictum anathematizatum et cum Iuda traditore
Dathan et Abiron Anania quoque et Saphyra e-
terna maledictione damnatum nisi resipuerit et
satisfecerit. Amen. Amen. Amen. Fiat. Fiat. Fiat.

Unum mansum in Testona iuris quondam Ami-
zonis libenter adiungimus ecclesie sanctorum mar-
tiram Solutoris Adventoris et Octavii et cum vinea
de Rivulis. Ego Cunibertus Taurinensium presul
subscripsi.

# Teuzo diaconus atque prepositus subscripsit.

Ego Everulfus diaconus subscripsi.

Ego Otto subdiaconus subscripsi.

Ego Gisulphus primicerius subscripsi.

#+ Ego Adam indignus presbiter subscripsi.

Ego Rufinus diaconus subscripsi.

Ego Tedericus presbiter subscripsi.

## Arduinus manu propria hoc signum faciendo
firmavit. '

Ad hoc decretum confirmandum interfuerunt e-
tiam idonei testes Arnaudus videlicet et Rotfredus
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atque Obertus Ursus quoque et Alto sen Vualte-

rius atque Saxo et alii plures qui omnes laudem-
et assensum in hoc dederunt. Actum est autem
hoc anno ab incarnatione domini nostri Iesu Chri-
sti millesimo quadragesimo octavo V idus maias
inditione prima episcopatus autem supradicti-do-
mni Cuniberti secundo anno. Domino-annuente
feliciter. ' : o
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SECOLO XII

\

Carlo - vescovo di Torino,.investisce i Cheriesi
di tutti © buoni usi che una buona terra debbe
avere e possedere, e rinunzia ad ogni ragione

- che potesse avere in contrario.

. 1168, i1 7 d'aprile, in Chieri; not. Guglielmo.

Ex libro rubco civitatis Cherii fol. 1.

" Anno déminice incarnationis MCLXVIII septi-
mo ydus aprilis indictione I presencia bonorum ho-
minum quorum nomina inferius reperientur. Cum
ligno et carta que sua tenebat manu D. Carulus (1)
Dei gratia taurinensis episcopus qui professus est

(1) Cum ligno et carta. Una delle molte maniere di sim-
bolica tradizione che s’usavano a que’ tempi.

Carlo, secondo di questo nome, fiori dal 1164 al 1170.

1l collegio de’ canonici torinesi, detti anche canonici del Sal-
vatore, institaito da Reguimiro vescévo verso I'anno DCCCL,
avea venticinque canonici, de’ quali tre in grado di dignita e
dues d’uffizio. Digniti erano la prepositura, Yarcidiaconato e
Parcipretura ; uffizii quelli del primicerio e del cantore. Meyran.’
Pedem. sacrum. '

12 DOCUMENTI -

lege vivere’ Romanorum (1) sua spontanea volun-
tate et communi conscilio taurinensium, canoni-
- corum seu vasalitum canonicorum utpote Uberti
archidiaconi Gandulphi prepositi seu Amedei pri- -
micerii atque Guarnerii archiprésbyteri ac alisrum
canonicorum ministri et canoni¢i taurinensis ec-
clesie officiarii in plena concione toto cariensi po-
pulo fecit cartam donationis sen investutionis o-
mnibus bonis usis quos bona terra debet habere
ac possidere utpote de communiis. de pascuis et
de ficto istius ville et illico predictus Carulus e-
piscopus finem et refutacionem dé omni jure et
rectitudine quam habebat et clamabat seu habere
et habere debere dicebat in his'que supra legun-
' tur in integrum eo tenore quod de cetero in antea
non habeat nec sibi sit licencia hanc donationem
retrahere per se nec per suos successores dicendo -
quod aliquid istorum que supra leguntur in inte-
grum eis pertineant vel pertinere debeant per scri-

(1) Le nazioni barbare conquistatrici dell’Italia erano state

cortesi ad ogni uomo della libera facolta ‘di vivere secondo

- qual legge gli paresse; onde ne’ contratti ciascuno era so-
lito specificare a qualc s’atteneva, se alla salica od alla lon-
gobarda, o se alla romana. I vescovi professavan quest’ultima
ancorché fossero d’altra nazione, come si prova fra le altre
cose con una carta in cui-ebbe. parte Alrico, vescovo d’Asti,

_fratello di Manfredi II, marchese d’Italia, il -quale Alrico,
sebben fosse salico per discendenza, e sebbene tutti i suoi
congiunti seguilassero la legge salica, pure dichiara di vivere
secondo la romana.
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ptum vel sine scripto seu aliquo modo verum omni
tempore rata et firma tenere. Qui sic decrevit sua
bona voluntas et sui conscilii et hanc cartam ma-
gno amore et'magua dilectione rogavit fieri ut sub-
sistat memorja. Actum in loco Carii. Signa ma-
nuum Obertli prepositi; magistri Ghirardi; magi-
stri Alexandri iudicis; Petri sacriste; Ginnami de
Testona; Ghirardi camarlenghi ; Mayfredi mona-
¢i; Ardicionis de Albuciano ; magistri Roberti;
Ardicionis Benzcy de Alegnano et Ottonis de A-
legnano ; Rodulfi Fabali Guillelmi de Ploz. (1)
testinm. Ego Guillelmus notarius scriptor S. pa-
lacii hanc cartam tradidi et scripsi.

{1) De Plozasco?
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Convenzione di Carlo , vescovo di Torino, con i
Cheriesi rispetto alla castellata di Montosolo.

1168, 24 d’agosto, i Chieri; not. Martino.

. Ex libro rubeo civitatis Cherii fol. 1. r.

Anno dominice incarnationis millesimo cente-
simo ( sexagesimo' (1)) octavo nono kalendas se-
ptembris indictione L. Breve (2) recordationis ad
perpetuam memoriam retinendam inter D. Caru-
lum taurinensem episcopum et homines de Cario
de pacto et conventione que fuit inter eos quando
castellaverunt Montoxolum que conventio talis est
quod D. Carulus et eius successores debent tenere
castellum Montoxoli et debent ibi habere si vo-
luerint domum in solario vel turri seu in qualibet
fortitudine voluerint. Homines .vero de Cario de-

(1) La corrispondenza dell’indizione, il nome del’ vescovo,
Pordine secondo il quale questo documento sta registrato nel
libro rosso, e molte altre considerazioni, dimostrano ad evi-
denza doversi leggere millesimo centesimo sexagesimo octava.

(2) 1l vocabolo breve, interpretato largamente, significa
una carta, un contratto, un atto giudiziale qualunque (Maf~
fei, ist. dlplomanca p. 88), quindi "l parola brévet ristrgita
ora a significare le patenti di forma minore.
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bent ibi habere si voluerint domum planam (1)
ubi consules vel illi qui vicem illorum suppleant -
bene possint manere et facere cum ipso castello
ipsi vel eorum heredes et episcopus vel sui suc-
cessores. guerram ct pacem cuicumque voluerint
et homines de Cario debent tenerg ex ipso ca-
stello omnes possessiones et res-suas sub illo ho-
nore et libertate sub qua unquam meliori tenue-
runt Carienses; et si episcopus vel sui successores
eum quoquomodo amitterent homines de Cario
debent episcopum vel suos successores bona fide
adiuvare ad ipsum recuperandum. Episcopus vero
vel eius successores nullo unquam tempore debet
ipsum castellum dare alicui poarchioni vel comiti
vel civi vel alicui homine que (homini neque) per
feadum neque per castellaniam (a) neque per Ven-
dicionem nisi hominibus. de Cario si ipsi eum vo-
luerint. Actum Carii feliciter. Signum manus D.
Karuli episcopi qui hoc breve recordationis fieri
rogavit. Signa manwum-Mauri monaci; Petri sa-
cerdotis; Perctoni Pullohii; Ardicionis de Albuzano;
Guidonis Alamanni ; Jacobi de Castello; Symeonis
Balbi; Antonii de Albucano; Uberti Ruffi; Guir-
baldi de Bona Dona; Henrici. de Castello testium.

(1) Al vescovo era lecito aver casa alta parecchi piani e
fortificata ; ai Cheriesi mo.

- (2) Castellano dicevasi il govematore d’una fortezza. Alle
volte Ja castellania era perpetua ed ereditaria nella stessa fa~
m'b.n, ed allora. poco differiva dal feudo.
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I comuni & Asti e di Chieri da U'una parte, ed i
conte Uberto di Blandrate dallaltra, ordinano -

. pace ed accordo tra loro e ne stabiliscono le

- condizioni. Ancora si stabiliscono i termini dolla
superioritd del conte su Chieri. :

1172, novembre; not. Guido.. }

“Ex libro rubeo civitatis Cherii fol. 68. r..

°
. In nomine Domipi. Ego Ubertus comes Blan-
drati juro supra Dei evangelia tenere pacem A~
stensibus et Cariensibus eorum omnibus adinto-
ribus et finem et refutacionem omnium malefi-
ciorum ab eis versus me aut in rebus meis com-.
missorum nec per me nec per aliam submissam
personam alicubi faciam querimoniam de qua pro-
ficaum consequar vel ipsi dampnum consequantur
et captos solvam. Item iuro quod non capiam pe-
dagium aunt vidam nec per me nec per alium nec
curayam ab aliquo astense (1) a civitate Astensi

(1) Pedagium, dritto di transito o d’entrata. Vida. Non &
- ben conosciuta la significazione di questa voce. Il Ducange la
credette un er;oré del’amanuense per videlicet, e prese si-’
curamente inganno. Trovansi nel Carpentiex csempii di vidasio .
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usqne Taurinum, et bona fide custodiam et sal-
vabo eos et de grano Purcilis faciam eis rationem
ante judicem ab me et ab eis electum . usque ad
diem pasche prius venientem vel ante; et de stho-
erda (1) faciam eis rationem ante astensem epi~
scopum usque ad predictum terminum aut ante .
aliquem iudicem si magis Astensibus placeret nec
de hac re faciam alicubi querimoniam que mihi
prossit aut eis noceat; castellanum Purcili (2) Ru-
bum vel alium quencumgque fuerit ibi faciam jue

per venditio, e di vidata per vineata. Forse vida sara posta
per vuida o guida in vece di guidagium o guidonagiim, e
significherebbe un’altra maniera di gravezze che si riscoteano
dai viandanti. Torna qui a, proposito I'osservaxe che gli lta-
Fiani del secolo XII1 adattarono alla celeste armonia.della lore
lingua nascente molti de’ nomi proprii delle barbare nazioni
che aveano signoreggiato Pltalia, trasformando nella sillaba
6u il doppio A dalle medesime nsato, Cosi da Wido si fece
Guido; da Willelmus, Guglielmo; da. Walfredus, Gualfredo;

da Wahar:m 4 Gualtieri; da Vuagnonus o Wagnonus, Gua
#none e poscia Kagnone ecc.

Cura_ra, curadia seu curaria si spiega talora un dntto pro
viarum cura; talora una gravezza sopra le mercatanzie ven-
dute me’mercati. Qui deve intendersi in quest’ultimo senso.
V. la carta del 1197 pubhl;cata dal Moriondd ( monumenta
aquensia p. I.. col. 106.), dove si trovano regolate le diverse
proporzioni di questo dazio pel foro & Acqui.

(1) Sthoerda , voce d’ignota ugmﬁcwone In una carh '
&Arrigo nq:peradoro del 1170 si trova stuer per sedizione.
V. il Ducang

(a) Pnrclle e Val di Masla erana stati nel 1153 conceduh
in feado dall’imperadore Federiga a Guido, conte di Biandra.
Dellx Chiesa, descrizione del Canayese, cap. 18.

Tom. II. C a

d
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rare it custodiat et salyet Astenses in sua pote-
state et quod non accipiet ab eis. pedagium nec
. tarayam aut vidam aliquo tempore. Versa vice
Astenses furant predicto comiti tenere pacem fi-
nem et refutacionem de omnibus maleficiis’ et
capti debent esse absolutij et Carienses iurant si-
militer; Preterea ego Ubertus comes non accipiam
“in Cario nec in curia Carii nisi de quinque pla-
citis; de pedagio et curaya et de sextariis (1) de
placitorum banno (2) non capiam plus solidorum
LX et de iis debeo habere medietatem, Carium

(1) Sestarium in vece di' sextariaticum, dazio sopra ogni:
" smisura di solidi o di liquidi; ch¢ all’'uno ed all’altr’uso ser-
wiva la misura che si chiamava sestario, e che era diversa di
oapacith secondo i diversi paesi.
(3) Placitum & voce che ha moltissime rignificazioni.’ Ta-
{ora significa il pubblico parlamento de’ baroni e degli ari-
manni (nobili) convocato dal conte per deliberare sovra ma-
terie di stato, rivedere i giudizii, proferir séntenza sopra qui-
stioni importanti. Talora significa la sentenza proferita. Altre
fiate indica una maniera d’esazioni. Talora convenzione, accor
do. Qui dinota il placito che i Normanni chiamavano placitum
_spatae (haute justice), di cui si restringe la giarisdizione a
_ certe cause capitalissime, le quali suppongo che fossero quelle
di moneta falsa, di tradimento, d’omicidio, di stupro e di
ladroneccio. In una carta del 1158 cenceduta da Guglielmo,
marchese di Monferrato, agli nomini di Gassino, pubblicata
dal Moriondo ne’ monumenti acquesi p. I. col. 6o., il pre~
detto marchese in primis sibi resinuit quatuor placita, sci-
ltcet scooxatorem, latronem, traditorem, et homicidium; in
un’altra carta citata dul Ducange i placiti riservati so0n0 3
mortis, mutilacionis membrorum, mulieris dn_ﬂ'amau. ~
Bannum, multa. )
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cam curia sna dabit comiti lpt‘o fadro (1) fmpe-
ratoris libras CX et ideo debeo eos et res eoram
custodire et defendere ab imperatore et a mar-
chione Montisferrati nominatgn et ab omnibus
‘aliis hominibus et hoe sine’ omni-temore (1) et si
aliquis investigaret malum Caviensibus forte (fa-
cere ) non debeo consentire et ‘3i discordia inter
eos apparuerit hona fide debeo eos ad concordiam
adducére et si non potero debeo ¢sse equalis e~
statera sicut bonus dominus. Terrarum eius quas
habent in valle Masii quisque sit in propria pos-
~ sessione sicuti tenebat ante gnerram per unum an-
mum et si inde discordia aut querimonia apparue-
xit debet sedari arbitrio Gulielmi et Ardicionis de
Reviliasco et si nequirent tunc iuslicia sit inter
€os. Item ego comes Ubertus facjo pacem et finem
perfectam de castro Carii nec amodo faciam neg
habebo castrum in Cario nec in eius posse (3) et -
ideo Car’ienoes dabunt mihi hoc quod precipiet

(1) Fodrum era Vobbligo di fornir di vettovaghc l’esercxto
imperiale allorché calava in Italia.

(2) Sine omni tenore’; senza alcun mduglo senza alcun
‘pretesto. Fu usata nel medesimo senso da’ primi scrittori ita-
Jiani. « Si provvide che la risposta della domanda de’ Greei
dovesse far Socrate senza niuno altro tenore. » Cento nov. ant.
In altro senso eo tenore, con cid, con questo patto. Manca
e’ glossarii, e solo in quello del Larpentler la parola tenor
é potata in senso di durazione, conservazione: X Ubre pro
tenore luminis perpetui unius lampadu'

(3) Posse, distretto, podere; fin dove Chieri poteva, avea
forza.
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Villielmus de Reviliasco et utnque pars dabit -

illas securitates et pignora que eis pecierit: A die

antem qua hec pax erit iurata et confirmata inter -
me Astenses et Cgrienses  Guillelmus de Revilia=

sco (1) precipiet hominibus de Cario ut mihi fa-

ciant fidelitatem de Cario et de curia Carii usque

dd dies XL et ubique debent salvare et custodire

ppersonas comitis excepto quod prius debent com-

muniter ad episcopum taurinensem mittere ut eam

fidelitatem defendat si vult; quod si defendere no-

luerit aut per rationem non potuerit tunc eam.
facere oportebit. Set si per aliquod tempus ego.
comes ab episcopo per rationem de predicta fide-.
litate victus fuero Carienses non debent inde te-

meri; et domini Monfalconis et Testonenses et co--
mes quisque sit-in sua tenuta et si inde querimo-

nia emersa sit sub D. Valfredo sit de Montegen~

nono. $i habent pacem firmam sit firma sin autem

sub Guillelmo et Rubo et Vidone Crasso sit. Te-

stes Petrus Multura; monacus frater eius; Gosli-

nus Castelionis; Lambertus Blandrati; Ogerius de

Harene ; Petrus Boverius; Alinerius; Guida de
Meroadilw Qddo de Garmagnolia anno Domini
MCLXXII ind. V mense nov. Ega Gmdo not.

palat. mterful et scripsi,

(1) Probabilmente era podesta dl Chieri, e nrehbe il pruno
di cui si abbia memoria,
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1 Balbi promettono protezione ed aiuto ai communi
- di Cluen e di-Testona. »

-

" 179; 24 di luglio, in Castelvairo; not. Oggerio Boverio.

" Deéscripsit Montalentins I. V. D.
" rerum cheriensium vol. 1, fol. g3.

Am Dom. MCLXXIX ind. XII nono kal. aig.
in Gastrovairo D. Ardicionus de Reviliasco potestas
Carii de consetisu et.voluntate totius credencie
Carfi et nomine homipum Carii una cum D. Ver-
cello Gandulfo Testonensium potestate juraverunt
adimplere et custodire pacta et conventa Carien=
siom et Testonensium et Balborum de consensu
D.imperatoris et guod sicuti iam per secula pre-
ferita uti consueverant illi de Balbis videlicet quod -
semper fuit sit et esse debebit unus de .illis de
Balbis inter eos electus qui precedat in consilie
¢ariensi ; item quod illi de Balbis teneantur guei-
riare pro Cario et defendere toto eorum posse, a
marchione Montisferrati a Testonensibus et ab o-
mnibus aliis hominibus sicut boni homines Carii
et D. Berardus Balbus; Guido Bertonus; Simeon
Balbus et eorum filii et alii de Balbis nomine
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omnium de genere de Balbis promixerunt facere -

pacem cum hominibus Testone: et salvare eos ab
hominibus Carii et si homines Carii investigare
voluerint et malum facere Testonensibus non de-
bebunt consentire et guerram sedabunt et hoc per
upum annum venientem. Testonenses vero pacem
tenebunt Cariensibus; illi quoque de Balbis pa-
cem tenebunt Testonensibus intra dictum tem-
pus et si discordia apparuerit inter Carienses et
Testonenses eos ad concordiam adiuvabunt sicuti
boni homines et hoc fecerunt tractatu domini e-
piscopi: Interfuerunt testes Vidonus Guala; Ali-
nerius Poreellus; Guido de Ponte; Ubertus Gras-
sus et plures alii. Et-ego Ogerius Boverius pala-
tinus, natarius precepto dictornm DD. potestatum’
et partium_suprascriptum scripsi (1).

"-¢f)- Frammenti - di questo f»rezioso dotumento sono stati’

sumpau nella istoria del” casato. de’ Balbi di Chieri: che i

trova in fine del Il vol. della vita di Crillon scritta da ma-

damigella di Lussan (pag. 231.). La copia che pubblxchlamo

& stata descritta dalle schede del fu nolaio Bruno, segretario
della citta di Chieri, il quale dovette vederne o l’ongmale od
uma copia autentica. Non mi & riuscito di scoprire negli ar-.
chivii di Chieri né I’um cosa né Daltra, e quanto all’originale
& probabile che sia stato dai signori dl Crillon trasferito in
Fragcia. V. la prefaz. all volume di quest’opera.

-
/
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Milone, arcivescovo di Milano e wmwa di
Torino, concede a Guglielmo di Polmoncell
la.icastelkmm di Polmoncello.

1188 ; il 16 di gennaio; scrittore Ruggiero.

Ex archiepiscopali tabulario taurinensi descripsit
ol. Ioseph Xaverius Nasius: ( protocol. a. fol. 4.).

Anno dominice incagnationis millesimo oentes
Kmo octusgesimo octavo sexto decimo die ianmas
rii indictione VI dominus Milo archiepiscopus mes
diolanensis et episcopus taurinensis (1) investivit
Guillelmuma de Polmoncello de castello de Pol-
moncello et quantum pertinet ipso castello ab ipse
domino episcopo exceptis decimis ectlesiis et no-
tine castelanie ad fictum faciendum omni anno
sestarios XXV vini puri ad mensuram Taurini tra
ctum et consignatum in caneva taurinensis supra-

{1) Milone di Cardano, nobile milanese, fu eletto vescovo
di Torino mel 1150; arcivescovo di Milano nel 1187 ; ¢ mori
nel 1195, Forse aspettava la confermazione della sua nomina
dal sommo pontefice, allorché concedette la presente investis
tura, onde potd assumere il titolo delle due chiese. V. Meyran,
Pedem. sacrum pag. 237.
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soripti episcopi tali modo’ ut suprascriptus’ Guils
~ lelmus: habeat et teneat et possideat nomine ca-
stellanie ad ipsum fictum' faciendum ut in per-
petuum et insuper non liceat predicto Guillelmo
predictum castrum prohibere ipso episcopo vel suo
successori cum voluerit i ipsum .... et insuper non
liceat predicto episcopo nec suo successori aufe-
rendi predxctam castelaniam ad ipsum fictum fa-
clendum usque in perpetuum ut supra legntur quia
sic inter eos convenit. Actum in canonica sancti

. Linonis. % Signum iam scripti domini Mili archie-

piscopi mediolanensis et episcopi taurinensis qui
hanc cartam fieri rogavit ut supra. ¢ Signum ma-
nnum Everardi Bruxadi; Aldi de Cordoanno. Hu- -
_gonis comitis; Henrici de- Moncuco ac Petrt de
Solbiate testium. Ego Rogerius sancti Li.... dia-
~ corus etc. mandato domini Milonis archiepisco'pi
" mediolanensis et taurinensis episcopi scripsi. Ego- .

Beaonatus de Castano notanus tradldl et’ scﬂps).

SECOLO Xif a5
Merlo ed Ardizzone di Piossasco rinunziano agni
ragione che potessero avere sopra'il castello. ed
il distretto di Testona, ed altri Iuog]u in favore
d’drdwno, vescoyo d: .Tormo -

1193, addi 21 di 1&3}'10, Torino; not. Musso. o

, D;scripsit o. Nasius ex'MS. Pr. Augus:ﬁni . '
" "Abecclesia (Descriz. del Piem. p. 1. ¢:10.). - -7

- Anno dominice incarnationis MCXCIII die mei-
curii qne duodecima kal. augusti indictione XI
presentibus infra scriplis testibus; ‘domini Merlo
et Arditio de Plossasco fecerunt pateni et finem
"¢t raisactionem et sui iuris '(si ‘quid haberent).
remissionemi ‘domino ‘Arduiné Dei gratia tauri«
‘nepsi episcopo de castro’ de Testona et de omni
districtu et furisdictione et.hopere ét comitata et
“euraria ipsius ville et de omnibus ‘que pertinént
“ad contile (1) et districtum ipsius castri et ville
exceptis suis rebus quas habent in villa hon pro-
“venientibus eisdem ex castello et comitatu et ko~

(1) Contile , continum e comitatus significano contado, ciod
tevitorio con soprayi tagione di feudo.
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nore et districtu et pro hac pace fine et refuta«
tione dedit prenommatus dominus episcopus do-
mino Merloni de Plossasco per rectum. fendum
castrum de Publiciis cum eo iure quod habet.in
- villa exceptis vassallis et feudis vassallorum eo
plus quod dedit ius pignoris quod habebat in
feudo de Publiciis Petrus- de Castagnolis et si
quod ius aliud ibi habebat excepta fidelitate et
- excepta albergaria (1) et exceptis decimis et pri-
mitiis et omnihus rationihus ecclesiarum de Pu-
bliciis que omnia prefatus dominus episcopus in
. se retinuit et predictus episcopus investivit do-
minum Merlonem de Plossasco de omni suo re«
trofeudo et ipse Merlo fecit fidelitatem eidem e«
piscopo et convenit facere hominium (2) infra
quindecim dies postquam versus fuerit de Ala-’
“mania et pro faciendo hominio infradictum termi-
num extitit fideinssor Obertus Arpinus pro cens
tum marchis argenteis. Ad hec dominus Arditio
fecit pacem de omni suo feudo:quod ipse tenebat
a _taurinense ecclesia.eo tenore et pacto ut qmnei_
res que continebantur in feudo Arditionis quas
refutavit. dommus .episcopus concederet domino
' Merlom et dommus Merlus convenit cum do-
mino episcopo quod ipse faceret facere domine
Oberto de Plossisco fratri suo pacem finem et

" (1).Col il dritto di pighiar allagglo nella cm de} Vamllo
'(3) Omaggio. .
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tefutatxonem de castro de Tesbonn et de omni di-
strictu_ et honore. et contili; pro supradicta pace et

fine et refatatione remisit dommns episcopus do-
mino Arditioni quingentas marchas quas dominus
Arditio ei debebat eo quod noluit reverti in ca-
ptione episcopi (1) et fide iussoribus qui pro Ar-
ditione fideijusserant apud dominum episcopum et
dominus episcopus fecit pacem et finem de iis vi-
delicet miarchis argenti. Item pro supradicts pace
¢t fine et refutatione dedit commaune civitatis do-
mino Merloni CLXX libras secusienses. Item do-

minus Merlo convenit per stipulationem cum do-,

mino - episcopo quod:non appellaret dominum e-
piscopum de castellania Ripulatum quam dicebat
ad se pertinere per fendum hinc ad usque quin-

decim annos expletos; et si peractis XV annis vo-.
luerit ipsam appellare teneatur ipse dominus.epi-
dcopus in curia sua facere iustitiam; si vero do-

minus Merlo. vellet sub alio iudice vel sub alia

curia ipsum. episcopum appellare dominus episco-
pus hane patestatem et licentiam ei concedet; po~

terit tamen ipse dominus episcopus tenere et pos-
sidere ratiomes omnes ipsoram quas tenébat tem-

pore guerre et fractus et obventiones ipsarum re-.

rum et pedagii Ripularam similiter pefcipere ‘pace
¢t fine et refutatione de castro de Testona et sui
(1) Una cum non nullis clericis ex seditione facta anno 1 lgz

a Taurinensibus quos exturbabat ‘ex Aug. Taurin. p. 4o. V.
diam chartam pacis dici 10 februarii anni 1200. Nasius.

‘-
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" furis remissione sicuti supra dictum est disteis
ctu honore ‘et comitatu et iurisdictione et ciiraria
ipsius ville et de feudo. Pubhcns sicuti ab utmquﬂ
parte superius dictum est in sua firmitate invio-
labiliter semper-existentibus. Hec omnia sicnti su=
" perius memoratum est fecit dominus episcopuy de
consilio ¢t voluntate sui capituli demini Henrici
archidiaconi ; domini Gandulphi prepositi; domini
'Eberardi primicerii; et eius vassalorum et consu-
lum civitatis Petri Poreelli: Aimonis de Ruere;
Villielmi Becuti; Iacobi Calcanei; Arnaldi Tur-
- piesi maiorum ; minorum vero Ansaldi Bechi; Pe-
tri Feraldi; et domini Thome de Nivio (seu de.
Nono) castellani. et domini imperatoris legati qui
auctoritatem swam prebuit unde plures charte.uno
tenore gcripte sunt. Actum est hoc. in Taurino,su<
per palatium ipsius domini episcopi; interfuerunt
testes dominus Henricus presbiter; Obertus Zue-
ca; Vuillielminus Vascus; Obertus Arpinus; Wis
bertas Turnerius; Michael Cellerarius; Arditio de
Alegnano; Iacobus Seribaj Millo de Montefalco~
-pe ; Willielminus de Papia ;- Albertus eius frater ;
Thomas Cocus; Willielmus Grossus; Obertus.de
Valle; Iohannes Bubulcus; Raymundus de Pine~
‘rolio. Ego Mussus: imperialis aulae notarius hanc
. chartam pacis et finis et refutatxoms rogatus T~
eepl et scripsi. - , :
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Arduino. vescovo concede al comune di Torino

il perpetuo possesso de’ castelli di Testona, di
Montosolo e di Rivoli con warii privilegi.

ugf)‘,,'ax di luglio, Torino; not. Musso.-

Descripsit Montalentius I. C.
.rex. cheriens. vol. L. fol. 359.

L4

Anno dom. incarnationis MCXCIII die mensis
(leggo mercurii) qui (que) est XII kal. aug. pre-
sentibus infrascriptis testibus D. Arduinus (1) tau-
rinensis episcopus cum consilio et voluntate D. A-
mici archidiaconi; D. Gandulphi prepositi; D. O-
berti cantoris et D. Ebrardi primicerii taurinensis
ecclesie et vassalorum ipsius episcopi et in presene
cia D. Thome imperialis aule legati (2) ipso do-.
mino auctorante sua potestate concessit consuli~

() Arduino di Valperga fu successore di Milone di ‘Car-
dano, € sedette sulla’ cattedra veacovnle dal 1188 ﬁn verso
al 1206. : '

(a) Tommaso di Nono. Luffizio de’ legati mpenah detu
con altro nome missi imperiales, era amplissimo e sopra quello
de’ marchesi ¢ dei conti, dei quali aveano autorita d’invigilar
la condotta, cassar le sentenze, ecc., nppmenhndo eghno
la persona dell’unpendore.
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bus de Taurino Petro Porcello; Aimoni de Rix-
vere; Tacobo Galcaneo; Villielmo Beccuto; Ar-
naldo Turniesio; Oberto de Porta Dorania maio-
ribus ; minoribus verq Petro Feraldo; Segnorino
Alexandro; Ansaldo Becco; Petro de Covaci et
toti comuni civitatis de Taurino ut ipsi consules
qui nunc sunt et qui deinceps aderunt et commune
ipsius civitatis habeant liberam facultatem faciendi
guerram et pacem de castro et villa et burgo de
Testona et de Pupohs et de Montoxolo et de o-
muibus aliis suis castris culcumque voluerint sine
contradicione ipsius epxscopl et omnium episco-
porum taurinensium q\n quandoque aderunt (1).
Item ibidem concessit eis et toti comuni civitatis
ut nemo civium de Taurino det pedagium vel cu-
raiam vel aliquam exactionem in castro de Testo-
na nec in villa nec in burgo nec in toto districtu
ipsius castri ville et burgi et pro isto conventu et
pro ista concessione quam fecit prefatus episcopus -
ipsis consulibus et toti comuni dederunt consules

de pecunia ipsius civitatis Taurini pro pace fa-

- cienda inter D. episcopum et DD. de Plozasco G -
et IV libras eo pacto et eo tenore quod D. Merlo

et D. Arducio de Plozasco facerent pacem et fi-

nem de castro et villa et burgo de Testona ipsi

‘episcopo unde plures carte uno tenore scripte

NO) Deposltavasl per tal guisa in perpetuo nelle ‘mani de’
Torinesi il governo militare di quelle forteue '
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sunt (1). Actum est hoc in Taurino super pala-
cium episcopi. Interfuerunt testes rogati Iacobus
de S. Dalmacio; Guigo Ansaldus etc. Ego Mus-

sus imperialis aule notarius hanc cartam rogatus
scripsi.

(1) Faceansi tanti aoriginali quante erano le partl che aveano
diretto interesse mnella cosa; i quali originali si chiamavano

shartae pariclae o paricolae. De re diplom: p. 5. 6. 7.
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Gli Astigiani ed i Cheriesi stringono accordo é.
- lega fra loro, stipulando scambievole ﬁ'anch:gza
da wvarie gravesze.

1194, il 22 3 luglio, in Asti.

Ex antographo quod asservatur in pa;'vd tabulario
. civitatis Cherii
( Archiviotto; Mazzo Caprine dal 11go al 1300 ).
- :

Anno Dom. MCXCIV ind. XII die dominico XI
kal. augusti. Quia Astenses et Carienses iuraverant
eorum concordiam firmam tenere sicut in cartis
modo factis per manum Vuidonis notarii conti-
netur quoniam in illis cartis centinebatur quod
Astenses et Carienses tenentur observare et at-
tendere omne illnd melioramentum (1) de que
utrique concordes fuerunt per se et per succes-
sores eorum confessi sunt D. Tacobus Strictus po-
testas Astensium quod ipse cum conscilio creden~
tie (2) una cum domino Iacobo de Rohat Carien-

(1) Melioramentum o melioratio: articoli addizionali: con-
fermazione. Meliorare, confirmare, corrigere, addere.

_(3) Credentia, consiglio della repubblica: quod ei reipu-
* blicae negotia crederentur. Uredentia maior, grande consi-
glio; minor, parva, privata, piccolo consiglio.
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slum potestate quoniam conventa Astensium et Ca-
riensium ideo tale melioramentum fecerant videli-
cet ut Astenses de cetero non dent in Cario pe-
dagium et ut ipsi Astenses emant in Cario a Ca-
riensibus et ab extraneis sicut Carienses faciunt; et
Carienses pari modo de cetero non dent in Aste
pedaginm ; et ut ipsi Carienses emant in Aste a ci~
vibus et ab extraneis sicut Astenses faciunt, Item
quod Astenses de aliqua guerra quam cum com-
muni consensu et conscilio Cariensium acceperint
nec de aliqua alia guerra in quam fortuito inci-
derint non debent facere pacem nec treugam nec
guerram recreutam (1) absque conscilio et volun- .
tate potestatis Cariensium vel eorum consulum o-
mnium vel maioris partis eorum et nisi in eorum
presentia. Similiter quoque Carienses de aliqua
guerra quam cum communi consensu et conscilio
Astensium acceperint nec de aliqua alia guerra in
quam fortuito inciderint nondebent facere pacem
Dec treugam nec. guerram recreutam absque con-
scilio et voluntate potestatis Astensium vel eorum
consulum omnium vel maioris partis eorum et nisi
in eorum presentiay et hoc fecere salvo domino
impemtore et astense episcopo pro Astensibus et
tlvo domino imperatore et eorum dominis (2) pro
Cariensibus. Actum in Aste ad domum Calcanei

(1) Guerra recreuta quasi recredita; guerra debole, gover-
uta con negligenza.
(2) Il vescoyo di Torino ed i conti di Biandra.

Tom, II. 3
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de 5. Sisto, Interfuerunt testes Calcaneus de §.
Sisto; Obertus eius filins; Manfredus Mammhb;
Ardicio frater eiusdem ; Mapfredus de Solario
Petrys Boverius de Cario et plures alii. Hec uno
breyibus sunt scripta tenore duobus (nell'estre~
mita inferiore della pergamena si vedono lettere
dell alfabeto segate trasversalmente) (1), -

(1) Questa maniera di carte veniva chiamata chartae par-
titae, e si facea nel modo che segue: scriveasi Pistromento
sopra la pergamena, cominciando un po’ al disotto della meta;
allorch¢ era finito di scrivere rivoltavasi dall’alto in basso la
pergamena e riscriveasi Patto medesimo sopra Paltra faccia,
adoperando nella- medesima guisa. Quindi si motava nel bel
mezzo del foglio a grossi caratteri qualche parola, e pei si
" tagliava la pergamena con avvedimento, che il taglio segasse
appunto per meta quelle lettere che dovean far fede ai tempi
avvenire delPautenticitd del documento. La parola che d’or~
dinario notavasi era cyrographum, onde pigliaron nome ezian-
dio le scritture con simil arte foggiate. Ma in questa carta ed
in altre, che ho vedute nell’archivio di Chieri, i notai si val-
scro delle semplici lettere delPalfabeto. Devaines, dictionn.
diplomat. cyrographes, chartes-partics
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Capitoli della pace fermata, a mediazione: dei
podestd &’ Asti-¢ di Fercelliy tra il wescovo-e

- la cita di- Zorino , que’ di Cavoretto e d&i
Revigliasco. da Uuna parte ; ed i comuni di
Chieri e di. Testona, que' di .Cavorre e di
Piossasco  dallaltra : si vede ai .Cheriesi il
possesso dedla castellata di Montosolo. :

'

L’anno faoo , i 10 di febbraio y.
ne’ campi di Mairano; not, Ruffino. - . .

o R R T TS TV O I D
..E tabalario archiepiscopali taarinensi_
"éebcri'p',sit cl. Toseph Xaverius Nasius
( categorin 1. mazzo r. numeérd i)

- M C i :.."-f. P B |

- Ja nomimne Domini Iesu Christi. Anno eius mil-
lésimo dueentesimo. indicione tercia. Ad honovem
Dei et beate Marie Virginis et beati: Iohanuis e€ -
omnium sanetorum et sanctarum’ Dei; precepto et
ordinatione domini:Nicolai de Foro potestatis a-
stensis nomine et vice communis civitatis astene
sis et pfe’ceplfo' et ordinatione domini Airoldi Vice-
domini vegcellensis potestatis nomine et vice cqm-
munis civitatis. Vercellarum quibus discordia que.
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yéetebatur inter dominum Arduipum ‘(1) tayris
nensem episcopam:tiomine ecclesictet homines:de
Taurino ‘nomiae ébram: communis et illos de Ca-
vurketo de Ruviliascocomites de Blandrato et.o-
mnes de-eofnm: pirte ab:iuna:parte; et inter Ca-
rienses ef.earnm'.eommune. &t ‘[éstonenses’ pro
eorum comumuui:.et.illos de Rloaidsdo et .illas,de
Cavurro et omnes de eorum parte ab altera parte
consensu ambarum parcinm terminanda et deci-
denda commissa erit 4alib pax et convordia utra-
que parte omiiik sciente et in eis consentiente fa-
cta est et ordinata. In primis‘"siq"uidem dominus
Arduinus taurinensis episcopus nomine ecclesie et
dominus Iacobus ‘de Vldh]ardnfs ('ﬁc’z‘é} taurinensis
potestas nomine communis civitatis Taurini et no-
mine illorum de Cavurreto et comitum de Blan-
drato et nomine illorum de Ruviliaseo et nomine
omnium aliorum de eorum parte qui huic paci et
concordie stare voluerint debent facere pacem fi-
nem et refutacionem Rollando Borgognino pote-
stati de.Cario et Indobo Pallio potesthti de Lesténa
nomine communis. ipsorum locorim:et nomine il
lorum de Cavurro et de Plociasco &t nomine,aligs
rum ex eorum parte qui huic::paci et concor=
die. stare voluerint de omnibus maleﬁciis.et' ma-
(1) Ardnmo dx Valperga succeduto nel 1188 a Mxlone dx
Cardano, erasi con la maggior parte del clero ritirato a Te-

stona dopo la sollevazione che nel 1191 gli si era mossa qonuo
o’ cittadini di Torino. Pingon. Aug. Taurin. p. 33.
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lefactis ab eis factis et perpetratis nsque ad diem
quo iuraverunt stare mandatis pbtestatﬁm astensis
et Vercellarum in manibus ambaxatorum eorum
quoram nomina sunt Bonas: Iohannes Monginus
et Girardus de Carisio ex parte Vercellensium ; et
Girardas Ginorius et Henricus Soldanus ex parte
Astensium. Similiter dominus Rolandus Borgogni-
tus potestas cariensis nomine communis de Cario
et vice illius communis D. Iacobus Palius testo-~
nensis potestas nomine et vice communis Testone
et nomine et vice illorum de Cavurro et de Plo-
ciasco et omnium aliorum partis eorum qui huic
paci et concordie stare voluerint debent facere pa-
cem et finem et refutacionem -domino ‘Arduino
taurinensi eppiscopo nomine taurinensis ecclesie et

D. Iacobo de Guidalardis (sic) taurinensi potestati:
pomine commuinis Taurini et nomine illorum de
Cavurreto et comitum de Blandrato et nomine
illorum de Ruviliasco et omnium aliorum partis'
corum qui huic paci et concordie stare voluerint
de omnibus maleficiis et malefactis ab eis factis.
¢t perpetratis usque ad illum diem quo jurave-.
rint stare mandatis potestatum astensis et Vercel-'
hrum in manibus predictorum ambaxatorum eo-
rum ita ut utraque pars in perpetuum in pace per-.
maneat. Item dominus Arduinus taurinensis epi-
scopus momine taurinensis ecclesie conscilio et
consensu canonicorum taurinensis ecclesie et D
lacobus de Guidalardis taurinensis potestas no~
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ming communjs e Tauring debent facere datum
et donum finem et refutacionem in manu Rolandi
Bergognini cariensis potestatis nomine et vice com~
munis Carii nominatim de omni castellata Monto -~
xoli exceptis his que Porcellus ibi emit (1) et eis
exceptis que alique ecclesie ibi haberent ad pro-
prium eo modo ut commune de Cario amodo pre-
dictam castellatam ita libere et quiete teneat et
possideat et quidquid voluerit faciat sicut tenet
Carium et aliquam aliam villam quam habeat et
sicut facit de Cario et de aliqua alia villa quam
habeat sine contradicione predicti taurinensis e~
piscopi et successorum eius et taurinensis ecclesie
et sine contradicione taurinensium et communis
eorum. Eo tamen salvo quod dominus taurinensis
episcopus illud ius habeat in predicta eastellata
quod habet in Cario et in aliis villis quas Carien-
“ses tenent et possident et eo salvo quod sit in ele-
ctione Cariensium convenire dominum taurinen=.

(1) Leggiamo nel Meiranesio, Pedem. sacrum p. 229: « amo
MCLXXIII kal. octobris Petrus Porcellus, Willielmus de Re-
viliasco eiusdemque frater Arduinus una cum filiis suis - Mon-
tesolii castrum eomet pacto quo ipsum ab imperatore obtine~
bant eidem Miloni dimiserunt a quo mox illud in fendum nacti
sunt. » Siccome queste parole non possono conciliarsi né con
Pavanti scritto diploma del 1168, né con i termini che qui si-
usano « exceptis his que Porcellus ibi emit » suppongo che
nel diploma, a cui dee riferirsi Passerzione del Meiranesio,
si contenesse non gia la cessione del castello di Montosolo,
ma solamente la cessione di quei dritti che Porcello e gli altri
avean dallimpero sopra la castellata di Montosolo.

[
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sem episcopum de castro Montoxoli si voluerint
¢t ipse episcopus teneatur inde eis facere ratio-
nem. Ita si de illo castro episcopum Taurini con-
venirent in aliquo tempore quod tunc liceat ipsi
episcopo convenire Carienses de predicta castel-
lata si voluerit non obstante supradicto fine et
Carienses teneantur inde eis facere racionem; ve-
tum si Carienses nollent episcopum Taurini de
predicto castro convenire episcopus taurinensis
pon possit convenire Carienses de predicta ca-
stellata ullo modo in aliquo tempore. Item ca-
stellanus Montoxoli qui nunc ibi est vel pro tem-
pore faerit debet iurare bona fide sine fraude sal-
vare et custodire adiuvare et defendere homines
de Cario et de eorum posse pro communi et pro
diviso in personis et in rebus eorum ommimodis
in Montoxolo et in eius posse et quod de castro
Montoxoli nec de se non exhibit aliquod malum
Cariensibus pro communi nec pro diviso in per-
sonis nec in rebus eorum ullo modo et quod non
vetabit Cariensibps quin in castro illo se reducant
pro communi et pro diviso si aliqua necessitas eis
eveniret imo eos ibi reducet et permittet reducere
et si taurinensis episcopus vel Taurinenses vellent
de isto castello facere aliquod tortum vel aliquam
. iniuriam hominibus de Cario pro communi vel pro
~ diviso tunc castellanus qui punc ibi est vel pro
tempore faerit teneatur sacramento inde adiuvare
Carienses pro communi et pro diviso contra epi-
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scopum et contra Taurinenses et hec omnia su~
pradicta teneatur facere castellanus Montoxoli qui

punc ibi est vel pro tempore fuerit non obstante

eius sacramento fidelitatis taurinensis episcopi et
episcopus sacramento teneatur remittere illi ca-
stellano sacramentum fidelitatis in omnibus supra
dictis. Item D. episcopus taurinensis iuret omnia
supradicta firma tenere nec in aliquo tempore re-
movere et.quod per se vel per alium in aliquo
tempore ‘de castro Montoxoli non' faciet aliquod
tortum nec aliquam' iniuriam hominibus-de Cario
in personis nec in havere pro communi nec pro
diviso ullo modo. Preterea homines de Taurino
voluntate et precepto domini taurinensis episcopi
debent iurare si dominus taurinensis episcopus vel
castellanus Montoxoli in aliquo tempore faceret
aliquod fbi"tmn- vel aliquam iniuriam de castro
Montoxoli Cariensibus pro communi vel pro di-
viso in personis vel in rebus eorum quod debent
episcopo et castellano deficere et Carienses firmi-
ter de hoc contra episcopum et,-!:gntra castella-

‘num adiuvare donec tortum vel iniuria eis resti-

tuatur. Simile sacramentum prestabunt Carienses
Taurinensibus si episcopus Taurini vel castellanus,
Montoxoli de castro illo aliquod tortum vel iniu-
riam faceret ipsis Taurinensibus. Super facto Te-
stonensium sic ordinatum est quod dominus tau-.

.. . . .
rinensis episcopus qui nunc est vel pro tempore

fuerit debet ponere castellanum vel castellanos qui
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pro temponbus fuerint in veteri castro Testone
cum cofisensu et conscilio Testonensium si de ea
cum eis se concordare poterit. Quod si de illo
castellano se cum eis concordare non poterit de-
bet ibi ponere illum castellanum quem potestates
vel consules Aste et Vercellarum per tempora e-
xistentes elegerint; qui si de illo castellano eligendo
concordes esse non poterint tunc taurinensis epi-
scopus debet ibi ponere illum castellanum quem
plus utilem Testonensibus et in eis minus iniu-
riosum et odiosum esse crediderit et quem illi de
Testona minus suspectum habeant et qui melius
possit et debeat dominum episcopum et Testo~
menses in concordia et in amicitia retinere;‘t'lui
castellanus idem sacramentum facere debet de ca-
stro Testone et de Testonensibus quemadmodum
supra dictum est de castellano Montoxoli de ca-
stro Montoxoli et de Cariensibus. Item simile sa~
cramentum faciet D. episcopus taurinensis Testo-
nensibus de veteri castro Testone et eodem modo *
teneatur facere quemadmodum supra dictum est
quod iurare et facere debent de castro Montozoli
Cariensibus. Preterea Taurinenses simile et idem
sacramentum prestare debent de veteri castro Te-
stone et de castellano ipsius castri et de domino
taurinensi episcopo Testonensibus ut supra dictum
est quod faciunt de castro Montoxoli et de castel-
lano ipsius castri et de domino taurinensi episcopo
Cariensibus et eodem modo; et Testonenses simi-
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liter facere debent Taurinensibus. Item lieeat Tes
stonensibus habere et facere domos refugium et
cellarium in veteri castro Testone si eis placue- -
rit; item Testonenses pro comuni et pro diviso
eorum habeant amodo teneant libere firmiterque
possideant omnes usus omnesque consuetudines
tenutas et possessiones quos et quas habebant te-
nebant et possidebant eo tempore quo dominus
Milo olim taurinensis episcopus primum intravit
in vetus castrum Testone et si quas possessiones
- vel tenutas episcopus vel alius pro eo habet vel
tenet quas episcopus Milo vel ipse postea occu~
passet episcopus eas Testonensibus et communi
et diviso eorum sine mora restituat ; eo salvo quod
liceat taurinensi episcopo de his'possessionibus Te-
stonenses racionabiliter convenire si voluerit sub
exhamine potestatum vel consulum Aste et Ver-
cellarum per tempora existentium. Item liceat tau-
rinensi episcopo convenire Testonenses de novo
castelleto si voluerit sub examine predictoram po-
testatum vel consulum per tempora existentium et
ipsi teneantur inde ei facere racionem ita tamen
8i constiterit de iure illud esse destruendum quod
destruatur; si vero destrui non debuerit castella-
nus illius castri et Testonenses iurent taurinensi
episcopo sicut episcopus et castellanus veteris ca-
stri iurant Testonensibus. Item si Testonenses in
veteri castro Testone aliquod ius exigere voluerint
libere possint exigere et sub examine predictorum
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potestatum: vel consulum Aste et Vercellarnm ius
illud debeant cognoscere et episcopus teneatur sub
cisdem potestatibus vel consulibus per tempora e-
ristentibus eis rationem facere. Preterea episcopus
Taurini nomine ecclesie et potestas Taurini no-
mine communis de Taurino debent Jpromittere co-
miti Sabaudie quod facient ei justiciam de his que
contra episcopum et commune Taurini (1) propo-
nere voluerit et si comes inde iusticiam recipere
voluerit tunc episcopus et commune Taurini ei iu-
sticiam facere debent. Et si episcopus et commune
Taorini illam iusticiam ei facere noluerint tunc
Carienses et Testonenses citra Padum et ultra Pa-
dum debent adiuvare comitem; si voluerint et si
comes illam justiciam recipere noluerit tunc com-
mune Carii et Testone non debent salire super
teram episcopi nec super terram hominam et
communis Taurini nec ullo ‘modo eos offendere
in personis nec in rebus eorum nisi forte terram
comitis defendendo quam liceat eis defendere si
voluerint. Super facto D. taurinensis episcopi et

. ,
(1) Antiche querele avean que’ conti coi vescovi per cagione-
divarie castella del territorio torinese , massime dopaché i loro
diritti furono dall’imperador Barbarossa stramamente mano-
Bessi. Gravissima quistione aveano poi e col vescovo e col
ctomune rispetto al dominio defla citta che veniva loro dai
medesimi contrastato con intendimenti molto diversi; dal ve-
scovo, perché voleva tener egli solo la signoria di Torino;

dsl comune , perché ad imitazione delle altre citta italiche
volea levarsi a liberta. )
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illorum de Plozasco si¢ statatum ést-a predictis
potestatibus videlicet quod liceat ipsi.episcopo et
illis clericis qui cum eo capti fuerunt convenire
illos de Plozasco (1) sub exhamine potestatum vek
consulum Aste: et Vercellarum per tempora’ exi-
stentium de maleﬁcus et de omnibus aliis de qui~
buscumque eos convenire voluerint et illis de Plo~
ciasco liceat similiter ipsum episcopum et clericos
sub eisdem potestatibus vel consulibus convenire
de omnibus maleficiis et de omnibus aliis de qui-
buscumque eos convenire voluerint faciendo ‘in-
super utraque pars tales securitates que potestati-
bus vel consulibus supradictis placéant et que ad
eorum.querimoniam sufficiant.

Insuper dominus Arduinus taurinensis episco-.
pus debet iurare super sancta Dei evangelia bona
fide et sine fraude et sine omni malo ingenio con-
sensu et voluntate predictorum clericorum suorum.
omnia supra dicta in omnibus et per omhia ex sua

parte observare facere et complere et firma tenere.

et hanc pacem et concordiam in perpetuum firmam
tenere nec eam ullo modo in aliquo tempore remo-
vere. Item D. Iacobus de Guialardis (sic) Tauri-

nensium potestas nomine et vice communis Tau-

rini et D. Rolandus Borgogninus potestas Carii no-'

(1) Pare che i signori di Piossasco avessero avuto parte ne
commovimento popolare del r1gr, di cui si & detto altrove .
Pud essere che quel commovimento fosse anche indirizzato a.
favorire le fondatissime ragioni de’ conti di Sayoia.
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mine et vice communis Carfi et D. Iacobus Palius
potestas Testone nomine et vice communis Te-
stone ex ‘eorum . parte debent iurare illud idem
quod iurabit. dominus episcopus de pace et de
concerdia et de omnibus supra dictis et debent
facere. inrare /illud idem potestates vel consules
post eos intrantes attendere et observare ita quod
et ipsi ‘temeantyr - facere isuccessores suos potesta-
tes vel consules de anno. i annum hoc idem iu-
rare ita’ ut' in' perpetuum hoc sacramentum fiat a
potestatibus: wel consulibus predictoram locorum
semper .in -umoqdoque. enmo. Item debent facere
iurate. omnes- . homines. eornm loeorum quorum
sunt potestates.a XIIII anpis usque ad LXX hanc
pacem et coneordiam et omnia supra dicta in per-
petuum obsérvare:et firma tenere necin aliquo
tempore reniavere ‘nisi eommuni parcium volun-
tate rémanserit. Hec omnia debent iurare Carien-
ses et Testonepses et corum potestates salvis Asten-
sibus et Taurinenses et eorum potestas salvis Ver-
cellensibuus. Hnius pacis et coneordie ordinatio facta
fuit decimo die iovis intrantis fébruarii:d predictis
potestatibus. Eodem die iavis X intrantis:februa-
ni in campis de Mairano D. Arduinus taurinensis
episcopus nomine ecclesie de Taurino conscilio et
consensu caponicorum taurinensis ecclesie videli-
cet Henrichi archidiaconi ;. Uberti' cantoris; Eu-
rardi primicerii ; Wilielmi de Romagnano et Oto-
nis Zuche et dominus Iacobus de Vuialardis (sic)
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taurinensis potestas nomine communis Taerini et
domixnus Rolandus Borgoguinus potestas Garii no-
mine communis de Cario et D. Iacobus Palius pos
testas Testone nomine communis Testone prece-
pto domini Ni¢olai de Foro potestatis- astensis et
domini Airoldi Vicedomini potestatis Vercellarnm, -
qlubus eorum discordia terminanda et finienda
commissa erat. fecerunt inter se pacem ¢t.finemn
et refutacionem de ommibus maleficiis et dampnis
hinc inde datis et factis et de omnibus.aliis. sicut
in supradieto sctipte pacis et comcordis. eormm
~ continetur et insuper iuraverunt supra :S. Dei e+
vangelia sicut supra. in scripto pacis et.conoordie
totum continetur attendere et observare bonma fide.
Interfuerunt testes magistér facobus de:Gerrione;
Bonus Ichannes Marginus; Guala. Alzatus; Gond
tus 'de Gumis; Baiamoodus' de Platea; Nicolaus
Gardinns; Jacobus: Careocius: et multi. aliii Pres
terea isti de Taurino juraverunt supra saneta Dei
evaugelia sicut in scripto pacis et concordie-supra-
dicte continetur attendere et obsexvare bona fide
Biglus; ‘Ardicio Arpinus; Robaldus Calcagnus}
Gavarrusj Ardicio de Ruvere; Iacobus Silus; Pe+
trus Blancus; Guala Gebuinus; Giroldus de Pre<
vosto; Petrus Porcellus ; Nicolaus Porcellus; Guil-
lelmus Beccutus; Petrus Riba; Henricus - Maltra«
versus ; Guillelmus Vascus; Otto Zucha; Iacobus
Lombardus; Iohannes Carmenta; Andreas Scopus
¢t Bosus notarius. De Cario isti iuraverunt idem:
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Ulricus Puglolius; Iohannes Mainardus; Guiotus
Centorius ; Ubertus de domina Bencia (1); Merlus;
Iacobus Salvagnus; Petrus Boverius; Petrus Gri-
baldus; Iordanus de Ponte; Rollandus de Aste;
Guillelmus Quatorze; Mainfredus de Gerbo; Guil»
lielmus Rasorius; Milo Merlus; Iacobus Vagno-
nus; Otto de Serlimoge ; Villelmus Puglolius; Se-
guorinus Balbus; Guiotus Pirus; Ulricus Tana;
Petrus Vacca; Baiamondus Grolius. De Testona
iuraverunt isti idem: Ubertus de Rivola; Guiber-
tus de Valle; Philippus Borgognonus; Guillelmus
Platus; Thomas Granerius; Iacobus Calix; Drogus
de Romano ; Gribaldus Marchoaldus; Guillelmus
de Romano ; Ardicio Niger; Iacobus Carena; Guil-
lelmus Ponzonus; Ubertus de Roculis; Iohannes
Falavisca; Iohannes Punzillonus; Oto Bigoga; Io-
hannes de Armello; Ubertus Saccus; Iohannes Bi-
danus; Iacobus Portiglola; Iohannes Magnanus;
Vuido de Serra; Iacobus Granerius; Willielmus
de Armillo et Vuido Balduinus; omnes supradicti
de Taurino et de Cario et de Testona iuraverunt
ipso die et in crastino. Ego Ruffinus sacri palatii